1

关于江苏沙钢集团有限公司

重大关联交易情况的公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定，现将本

行与江苏沙钢集团有限公司（以下简称“沙钢集团”）重大关

联交易情况公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

2025 年 7 月 30 日，本行授信审批委员会审议通过了沙

钢集团 27.95 亿元授信额度（不含低风险的授信额度为 14.95

亿元），上述额度在本行 2024 年度股东会通过的《关于苏州

银行股份有限公司 2025 年度部分关联方日常关联交易预计

额度的议案》内。该关联交易为授信类关联交易，沙钢集团

在审议通过的授信额度内按照授信约定条件使用额度，交易

品种或标的为贷款、投行额度、银行承兑汇票、信用证等。

二、交易对手情况

（一）交易对手—江苏沙钢集团有限公司

1.关联法人名称：江苏沙钢集团有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3.主营业务或经营范围：钢铁冶炼，钢材轧制，金属轧

制设备配件、耐火材料制品、金属结构及其构件制造，废钢

收购、加工，本公司产品销售。（国家有专项规定的，办理许

可证后经营）。经营本企业和本企业成员企业自产产品及相

关技术的出口业务；经营本企业和本企业成员企业生产、科

2

研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技

术的进口业务；国内贸易（国家禁止或限制经营的项目除外；

国家有专项规定的，取得相应许可后经营）。承包境外冶金工

程和境内国际招标工程；上述境外工程所需的设备、材料进

口；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员。*（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：沈彬

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 45 亿元；经查询

工商信息，2020 年 4 月 14 日注册资本由 13.21 亿元变更为

45 亿元。

7.与本行的关联关系：江苏沙钢集团有限公司持有本行

原主要股东张家港市虹达运输有限公司（其提名股东董事已

辞任，时间未满 1 年）100%的股权。

（二）交易对手—张家港扬子江冷轧板有限公司

1.关联法人名称：张家港扬子江冷轧板有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：无取向硅钢卷、冷轧板（卷）、

镀锌板（卷）、镀锡板（卷）、镀锡基板卷、冷硬板（卷）制

造、销售（限分支机构经营）；自营和代理各类商品及技术的

进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

4.法定代表人：施一新

3

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 25 亿元；经查询

工商信息，2018 年 11 月 28 日注册资本由 20 亿元变更为 25

亿元。

7.与本行的关联关系：张家港扬子江冷轧板有限公司为

江苏沙钢集团有限公司的全资子公司。

（三）交易对手—江苏沙钢国际贸易有限公司

1.关联法人名称：江苏沙钢国际贸易有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：食品销售（许可证所列范围经

营）；自营和代理各类商品及技术的进出口业务；煤炭购销；

食用农产品批发；建材、钢材、金属材料及制品、汽车及零

配件、机电产品、化工产品、化妆品、纺织品销售；信息咨

询服务；展览展示服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：王科

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 10 亿元；经查询

工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：江苏沙钢国际贸易有限公司为江

苏沙钢集团有限公司的全资子公司。

（四）交易对手—张家港保税区日祥贸易有限公司

1.关联法人名称：张家港保税区日祥贸易有限公司

4

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3.主营业务或经营范围：冶金原辅材料、冶金产品、化

工产品（危险化学品除外）、建材、矿渣微粉、五金机电的批

发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

4.法定代表人：袁华东

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 2500 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：张家港保税区日祥贸易有限公司

为江苏沙钢集团有限公司的关联企业。

（五）交易对手—张家港保税区旭江贸易有限公司

1.关联法人名称：张家港保税区旭江贸易有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：煤炭的批发经营，冶金原辅材

料、冶金产品、化工产品（危险化学品除外）、建材、矿渣微

粉、五金机电的批发。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：袁华东

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 3000 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

5

7.与本行的关联关系：张家港保税区旭江贸易有限公司

为江苏沙钢集团有限公司的孙公司。

（六）交易对手—江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司

1.关联法人名称：江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司

2.经济性质或类型：股份有限公司（非上市）

3.主营业务或经营范围：钢铁产品的开发、冶炼、加工

及销售；冶金炉料的生产销售；普通机械修造及销售；经营

本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研

所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进

口业务；经营进料加工和“三来一补”业务；在港区内提供货

物装卸服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口；进出

口代理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：安全

咨询服务；特种作业人员安全技术培训；再生资源销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：季永新

5.注册地：淮安市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 14.31 亿元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限

公司为江苏沙钢集团有限公司的孙公司。

三、定价政策

本行与沙钢集团及其关联体本次发生的关联交易按照

6

不优于本行对非关联方同类客户群体的交易条件，本行在符

合关联交易管理要求的公允性原则前提下开展相关业务。

四、关联交易金额及相应比例

本次沙钢集团涉及的授信类关联交易金额为 27.95 亿元，

占本行 2025 年 2 季度末资本净额的比例为 4.10%，按照《银

行保险机构关联交易管理办法》，属于重大关联交易。

五、股东会、董事会的意见或决议情况

2025 年 5 月 23 日，本行 2024 年度股东会审议通过了

《关于苏州银行股份有限公司 2025 年度部分关联方日常关

联交易预计额度的议案》，其中对沙钢集团及其关联体的授

信类关联交易（包括但不限于投行、中期流动资金贷款、短

期流动资金贷款、银行承兑汇票、国内信用证、商票保证、

保函、进口开证等）预计额度为 20 亿元（不含低风险额度），

本次通过的对沙钢集团的授信额度在本额度范围内。

六、独立董事发表意见情况

2025 年 4 月 25 日，本行独立董事对《关于苏州银行股

份有限公司 2025 年度部分关联方日常关联交易预计额度的

议案》发表了独立意见，相关意见如下：苏州银行预计的 2025

年度日常关联交易预计额度属于银行正常经营范围内发生

的常规业务，公司与关联方之间的交易遵循市场化定价原则，

以不优于对非关联方同类交易的条件开展关联交易，不存在

利益输送及价格操纵行为，没有损害公司和股东的利益，符

合关联交易管理要求的公允性原则，不影响公司独立性，不

会对公司的持续经营能力、损益及资产状况构成不利影响。

且关联交易决策程序符合法律法规、公司章程及关联交易管

7

理办法的规定，程序合法合规。

苏州银行股份有限公司

2025 年 8 月 5 日